"ryr
nJ' \

JJ

PREFEITURA DO MUNICípIO DE ICÉM
EHTADO DE SÃO PAULU

C. G. C. 45.726.742/0001-37 fOLHA 01

• LEI MUNICIPAL NO 1.090, DE 28 DE NOVEMBRO OE 1.9B9 •

Cria fUNDAÇ~O MUNICIPAL DE SA~DE e d: ou-
tras providências.

o SR. WALTER ANTONIO MARQUES, Prefeito Municipal'
de Ic&m, Estado de são Paulo, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas por Lei;

fAZ SABER, que a Câmara Municipal de Ic:m aprovou e ele san -
ciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO lQ - fica o Poder'Executivo autorizado a institui~ mediante
Decreto a fUNDAÇ~O MUNICIPAL DE SA~DE.

ARTIGO 20 - A fundação Municipal terá por finalidade a prestação ,
de serviços médicos-hospitalares e de asaistênciaà p~
pulação, observado oa princípios estabelecidos na Con~
tituição federal vigente, mediante convênios com orgão,
e entidades de direito público e particulares.

ARTIGO 3Q - Os Estatutos da fundação Municipal de Sa~de serão ela-
borados quando da sua instituição, conforme as precei-
tos dos artigos 19 e 26 do Código Uivil Brasileiro.

ARTIGO 42 - fica o Poder Executivo Municipal autorizado ainda a
transferir para a fundação de Saúde, os seguintes r.CM
cursos:

I - dotações orçamentárias da Municipalidade no campo da
Saúde;

11 - pessoal mantid~ pelo Município em outros orgãos des-
tinado à prestação de assistência médica;

111 - subscrição da cota de capital em bens os valores pe-
cuniários.

ARTIGO 50 - fica ainda autorizado a construir pr~dio própria e ou
ampliar e reformar a já existente, adquirir equipamen-
toa para instalação e funcionamento do referido orgio'
municipal de saúde.

segue fI. 02 •••
Rua Prefeito Joio Ribeiro da Silveira n.e 450 - CEP 15.400
FONES: (0172) 82·2020 e 82-2010 - I C ~ 111- Est. Sio Paulo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
ESTADO DE SÃO PAULO

C. G. C. 45.726.742/0001-37 fOLHA 02

= LEI MUNICIPAL N2 1.090, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1.989 •
(continuação da fl. 01) •••

ARTIGO 62 - Eeta Lei entrar' em vigor na data de sua publicação ,
revogadas as disposições em contráriO.

Registre-se e publique-se.

" ,
WALTt~A~T

PREfEne

Icêm, 2B de

Registrada em livro pr~prio, afixada no mural desta I

Prefeitura, e em seguida publicada pelo JORNAL DE IC{M.

AIdvvv- e.-Wll/'1

RICARD~~~AS DE MENEZES
Secret:rio

•

Rua Prefeito Joio Ribeiro da Silveira n.· 450 - CEP 15.460
FONES: (0172) 82-2020 e 82-2010 - IC:í:M. Est. Sio Paulo